
萧县润泰环保科技有限公司新建 3万吨/年废矿物油综合利用项目（重新报批）环境影响报告书

1

目 录

1概述 ........................................................................................................................................................ 1

1.1项目由来 .........................................................................................................................................1
[...]
500m范围内人口数 1380 人 5km范围内人口数 53370 人

每公里管段周边 200m范围内人口数（最大） 人

地表水
地表水功能敏感性 F1□ F2□ F3√
环境敏感目标分级 S1□ S2□ S3√

地下水
地下水功能敏感性 G1□ G2□ G3√
包气带防污性能 D1□ D2√ D3□

物质及工艺系统危

险性

Q值 Q＜1 □ 1≤Q＜10□ 10≤Q＜100 √ Q＞100□
M值 M1□ M2□ M3□ M4√
P值 P1□ P2□ P3□ P4√

环境敏感程度

大气 E1√ E2□ E3□
地表水 E1□ E2□ E3√
地下水 E1□ E2□ E3√

环境风险潜势 Ⅳ+□ Ⅳ□ Ⅲ√ Ⅱ□ Ⅰ☑
评价等级 一级□ 二级√ 三级□ 简单分析 ☑

风

险

识

别

物质危险性 有毒有害 √ 易燃易爆 √
环境风险类

型
泄漏 √ 火灾、爆炸引发伴生/次生污染物排放√

影响途径 大气√ 地表水√ 地下水√
事故影响分析 源强设定方法□ 计算法□ 经验估算法□ 其他估算法√

风

险

预

测

与

评

价

大气

预测模型 SLAB AFTOX√ 其他

预测结果

SO2大气毒性终点浓度-1 最大影响范围 646.084 m
SO2大气毒性终点浓度-2 最大影响范围 26.739 m
CO大气毒性终点浓度-1 最大影响范围 2824.589 m
CO大气毒性终点浓度-2 最大影响范围 2894.894 m

地表水 最近环境敏感目标 ，到达时间 h

地下水
下游厂区边界到达时间 h

最近环境敏感目标 ，到达时间 h
重点风险防范措施 加强巡检、加强管理，制定应急预案，定期进行演练，配备应急物资等



萧县润泰环保科技有限公司新建 3万吨/年废矿物油综合利用项目（重新报批）环境影响报告书

218

评价结论与建议

本项目环境风险物质主要废矿物油、燃料油、120号溶剂油、二甲苯、次生危险废物等，存在

量与临界量比值 10≤Q＜100，在采取必要的风险措施情况下，本项目环境风险水平是可以接

受的。

注：“□”为勾选项，“”为填写项。

5.2.8生态环境影响分析

本项目选址于宿州萧县化工园区，经过对工程和项目所在区域的初步分析，本项目

生态评价范围内无重要物种、生态敏感区及其他需要保护的物种、种群、生物群落及生

态空间等生态保护目标。根据 2.3.1小节的生态评价等级判定，项目生态环境评价等级

为简单分析，项目生态评价影响范围为项目占地范围。

项目对生态环境的影响分析如下：

（1）植被生物量损失

项目位于宿州市萧县永堌轻化工业园，目前项目已建成，项目用地属于工业用地，

不占用基本农田和绿化用地，因此项目的建设不会导致植被生物量的下降。

（2）生物多样性影响评价

项目占地范围内目前基本无植被覆盖，仅有极少量的多为自生杂草、灌木，项目的

建设会改变现有的植被覆盖度极低的状况，不会降低区域生物多样性水平。

（3）本项目对水生动物环境影响

本项目废水中含有 COD、SS、氨氮、TP、TN等污染物，废水如不加处理，进入

水生生态系统，将会对水生生物造成不利影响。本项目生活污水经厂区化粪池处理后与

经过厂区污水处理站处理的生产废水一并接管至萧县永堌轻化工业园污水处理厂进一

步处理。因此，本项目废水对周边水生生物的影响较小。

（4）项目建设对自然植被覆盖度的影响

本项目位于宿州萧县化工园区，目前项目已建成，本项目的建设不会造成项目建设

范围内植被覆盖度的减少，不会造成评价区植被类型的消失。在采取做好生产管理的情

况下，项目永久占地对评价区植被的影响较小；本项目对周围植被的影响主要是有害气

体可能影响周围植被生长。本项目通过对废气采取的各种收集处理措施，项目建成后进

行合理绿化，减少对周边植被的影响。

（5）废气对农业生态环境影响

本项目运营期大气污染物对生态环境影响主要体现在对农业生产的影响方面，其影

响途径主要有两条：污染物经水、气进入土壤，再进入农作物；通过大气污染物可能影

响农作物光合作用、呼吸作用等。本项目排放的废气主要为颗粒物、挥发性有机废气，

经过了有效可行的措施处理，均可以达标排放，且项目周边多为工业用地，因此，项目



萧县润泰环保科技有限公司新建 3万吨/年废矿物油综合利用项目（重新报批）环境影响报告书

219

对周边农业影响较小。

（6）废水对农业生态环境影响

本项目落实环评规定的措施后，本项目生活污水经厂区化粪池处理后与经过厂区污

水处理站处理的生产废水一并接管至萧县永堌轻化工业园污水处理厂进一步处理。

因此，本项目运营期对水环境影响较小。

（7）固废对农业生态环境的影响

根据工程分析及措施分析可知，项目运营后对所有固体废物均采取了合理的综合利

用和处置措施，不会对土壤造成不利影响。



萧县润泰环保科技有限公司新建 3万吨/年废矿物油综合利用项目（重新报批）环境影响报告书

220

6环境保护措施及其可行性论证

本项目已建设完成，未造成环境污染，本报告不再对施工期进行分析。

6.1运营期废水环境保护措施及其可行性论证

全厂实行“雨、污分流”原则，本项目生活污水经厂区化粪池处理后与经过厂

区污水处理站处理的生产废水一并接管至萧县永堌轻化工业园污水处理厂进一

步处理，雨水经厂区内雨水管道收集后排入厂区外园区的雨水管网。

6.1.1 废水来源及水质、水量情况

（1）废水来源

本项目投产后产生的废水主要包括生活污水、废矿物油脱水含油废水、循环

冷却排水、地面清洗废水、双碱洗涤废水、水膜除尘废水、初期雨水。

（2）水量、水质分析

项目建成后，生活污水排放量约720m3/a（2.4m3/d），生产废水排放量约为

3478.06m3/a（11.6m3/d），主要含COD、NH3-N、SS、石油类、TN、TP等。

厂区各类废水产生量及水质情况详见表 3.4.2-1。

本项目建设污水处理设施，对工艺废水进行处理。本项目生活污水经厂区化

粪池处理后与经过厂区污水处理站处理的生产废水一并接管至萧县永堌轻化工

业园污水处理厂进一步处理。

项目各类废水进行分类收集、分质处理流向以图示如下

图 6.1-1项目废水分类收集、分质处理流向示意图

6.1.2 项目废水处理措施

6.1.2.1生活污水处理设施工艺说明

化粪池是一种利用沉淀和厌氧发酵的原理，去除污水中悬浮性有机物的处理

设施，属于初级的过渡型生活处理构筑物。污水进入化粪池经过 12~24h的沉淀，

可去除 18%~30%的悬浮物。化粪池主要用于去除污水中可沉淀和悬浮的物质，

贮存并厌氧硝化在池底的污泥，使有机物转化为无机物。由于生活污水中含有粪

便、纸屑、病原虫等，在池中经过一定时间内的沉淀后能去除约 50%-60%，去

http://baike.baidu.com/view/31517.htm


萧县润泰环保科技有限公司新建 3万吨/年废矿物油综合利用项目（重新报批）环境影响报告书

221

除有机物 20-30％左右，所以化粪池在污水处理中能起预处理作用。

沉淀下来的污泥经过厌氧发酵分解，使污泥中的有机物分解成稳定的无机

物，易腐败的生污泥转化为稳定的熟污泥，改变了污泥的结构，降低了污泥的含

水率。定期将污泥清掏外运。化粪池投入使用后，一些悬浮物会漂浮在表面。因

此，使用过程中应经常检查和清理，以免堵塞而影响处理效果。此外，应注意清

挖周期，不要等污泥积累到最大时再排除。同时清挖时一般应考虑留下 20%的污

泥来“熟化”化粪池。

6.1.2.2生产废水工艺说明

项目生产污水处理工艺流程图简图 6.1-2。

图 6.1-2项目废水处理工艺流程简图

浮渣

萧县永堌轻化工业园污

水处理厂进一步处理



萧县润泰环保科技有限公司新建 3万吨/年废矿物油综合利用项目（重新报批）环境影响报告书

222

废水收集罐 隔油池

气浮机 一体化污水处理设备

工艺说明：

废水首先进入隔油池，通过隔油器将污水中较大颗粒浮油去除再自流进入气

浮池，通过浮选再将污水中悬浮物去除，浮选出水进入中间水池，出水泵入厌氧

池，通过 UASB厌氧后出水进入水解酸化池，水解酸化后再进行MSBR处理，

出水泵入沉淀池排泥，沉淀后出水经消毒后进入清水池。

①隔油池

隔油池是利用油滴与水的密度差产生上浮作用来去除含油废水中可浮性油

类物质的一种废水预处理构筑物。本项目隔油池的构造采用平流式，含油废水通

过配水槽进入平面为矩形的隔油池，沿水平方向缓慢流动，在流动中油品上浮水

面，由集油管流入收集罐。在隔油池中沉淀下来的重油及其他杂质，积聚到池底

污泥斗中，通过排泥管进入污泥管中。经过隔油处理的废水则溢流入排水渠排出

池外，进行后续处理，以去除其他污染物。

②气浮机

气浮机是溶气系统在水中产生大量的微细气泡，使空气以高度分散的微小气

泡形式附着在悬浮物颗粒上，造成密度小于水的状态，利用浮力原理使其浮在水



萧县润泰环保科技有限公司新建 3万吨/年废矿物油综合利用项目（重新报批）环境影响报告书

223

面，从而实现固-液分离的水处理设备。 气在给水、工业废水和城市污水处理方

面都有应用。气浮机优点在于它固-液分离设备具有投资少、占地面积小、自动

化程度高、操作管理方便等特点。

③厌氧 UASB

厌氧生物处理是在厌氧条件下,形成了厌氧微生物所需要的营养条件和环境

条件,通过厌氧菌和兼性菌代谢作用，对有机物进行生化降解的过程。UASB反

应器的水力停留时间相应较短，具有很高的容积负荷，构造简单，操作运行方便，

不仅适合于处理高、中浓度的有机工业废水，也适合于处理低浓度的城市污水。

④水解酸化

水解（酸化）处理方法是根据产甲烷菌与水解产酸菌生长条件的不同，将厌

氧处理控制在含有大量水解细菌、酸化菌的条件下，利用水解菌、酸化菌将水中

不溶性有机物水解为溶解性有机物，将难生物降解的大分子物质转化为易生物降

解的小分子物质的过程，从而改善废水的可生化性，为后续生化处理提供良好的

水质环境。

⑤MSBR

MSBR即改良式序列间歇反应器，是根据 SBR技术特点，结合传统活性污

泥法技术，研究开发的一种更为理想的污水处理系统。MSBR既不需要初沉池和

二沉池，又能在反应器全充满并在恒定液位下连续进水运行。采用单池多格方式，

结合了传统活性污泥法和 SBR技术的优点。不但无需间断流量，还省去了多池

工艺所需要的更多的连接管、泵和阀门。通过中试研究及生产性应用，证明MSBR

法是一种经济有效、运行可靠、易于实现计算机控制的污水处理工艺。

⑥沉淀池

沉淀池为竖流式，沉淀中部为配水槽，四周为集水槽。

⑦清水池

清水出水池也作中间池，起储存、调节出水水量、水质的作用。

6.1.3 项目废水处理工艺技术可行性分析

本项目化粪池设计处理能力分别为 5m3/d，本项目生活污水量 2.4m3/d，化粪

池可满足生活污水处理水量要求。

项目生活污水去除效率、排放浓度等见表 6.1-1，生产废水去除效率、排放

浓度等见表 6.1-2。由表 6.1-1，项目废水经厂内污水处理设施处理后，出水中各



萧县润泰环保科技有限公司新建 3万吨/年废矿物油综合利用项目（重新报批）环境影响报告书

224

污染因子排放浓度均能达到萧县永堌轻化工业园污水处理厂接管标准，因此，本

项目废水处理方案在技术上是可行的。

表 6.1-1 生活污水处理效率一览表

处理工艺 内容 水量（m3/a） COD SS 氨氮 总氮 总磷

化粪池

进水（mg/L） 720 300 200 35 45 3
出水（mg/L） 720 240 120 20 30 3
去除率(%) / 20 40 42.9 33.3 0

萧县永堌轻化工业园污水

处理厂接管标准
/ 400 250 45 70 5

达标情况 / 达标 达标 达标 达标 达标



萧县润泰环保科技有限公司新建 3万吨/年废矿物油综合利用项目（重新报批）环境影响报告书

225

表 6.1-2综合废水处理效果一览表

处理工艺 水量(m3/a) 内容 pH COD SS 氨氮 TN TP 石油类 全盐量

隔油池 3478.06
进水（mg/L） 6-9 3788.4 519.2 600.3 752.3 9.3 151.9 80.5
出水（mg/L） 6-9 3788.4 415.36 600.3 752.3 9.3 45.6 80.5
去除率(%) / 0 20 0 0 0 70 0

气浮 3478.06 进出水 6-9 3788.4 415.36 600.3 752.3 9.3 45.6 80.5

厌氧 3478.06
进水（mg/L） 6-9 3788.4 415.36 600.3 752.3 9.3 45.6 80.5
出水（mg/L） 6-9 1136.5 207.7 420.2 526.6 6.5 36.5 76.5
去除率(%) / 70 50 30 30 30 20 5

水解酸化 3478.06
进水（mg/L） 6-9 1136.5 207.7 420.2 526.6 6.5 36.5 76.5
出水（mg/L） 6-9 795.6 124.6 252.1 368.6 2.6 25.5 72.7
去除率(%) / 30 40 40 30 60 30 5

MSBR 3478.06
进水（mg/L） 6-9 795.6 124.6 252.1 368.6 2.6 25.5 72.7
出水（mg/L） 6-9 238.7 87.2 37.8 55.3 2.3 7.7 43.6
去除率(%) / 70 30 85 85 10 70 40

沉淀池 3478.06
进水（mg/L） 6-9 238.7 87.2 37.8 55.3 2.3 7.7 43.6
出水（mg/L） 6-9 238.7 78.5 37.8 55.3 2.3 6.9 41.4
去除率(%) / 0 10 0 0 0 10 5

消毒 3478.06 进出水（mg/L） 6-9 238.7 78.5 37.8 55.3 2.3 6.9 41.4

尾水池 3478.06
进水（mg/L） 6-9 238.7 78.5 37.8 55.3 2.3 6.9 41.4
出水（mg/L） 6-9 238.7 78.5 37.8 55.3 2.3 6.9 41.4
去除率(%) / 0 0 0 0 0 0 0

接管标准 / / 0 20 0 0 0 70 0



萧县润泰环保科技有限公司新建 3万吨/年废矿物油综合利用项目（重新报批）环境影响报告书

226

本项目生活污水经厂区化粪池处理后与经过厂区污水处理站处理的生产废

水一并接管至萧县永堌轻化工业园污水处理厂进一步处理，根据上表可以看出，

项目生活污水经预处理后，综合生产废水经污水处理站处理后，各因子均可以达

到萧县永堌轻化工业园污水处理厂的接管标准，可以达标排入萧县永堌轻化工业

园污水处理厂进一步处理。

项目废水类别、污染物及治理设施信息表见表 6.1-3。

表 6.1-3项目废水类别、污染物及治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排放

去向

排放规

律

污染治理设施

排放

口编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口

类型

污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染治理设

施工艺

1 综合

废水

COD
SS

NH3-N
TN
TP

石油类

萧县

永堌

轻化

工业

园污

水处

理厂

连续排

放，流量

不稳定，

但有周

期性规

律

TW
001

废水

处理

系统

化粪池/“隔

油＋气浮＋

厌氧＋水解

酸化＋

MSBR＋沉

淀＋消毒”

DW
001

√是
□否

√企业排

口

□雨水排

放

□清净下

水排放

□温排水

排放

□车间或

车间处

理设施

排放口

6.1.4同类型废水处理实例

根据调查，营口宁泰环保科技有限公司 10万吨/年污油泥处置和 10万吨/年

废矿物油再生项目于 2023年 2月通过竣工环保验收，其生产工艺与本项目基本

一致，即油水分离、蒸馏脱附、除尘冷凝，其废水主要为含油废水、废气处理废

水、生活污水等，其污水处理工艺采用“气浮系统+隔油系统+水解酸化+好氧”的

处理工艺，污水处理工艺与本项目基本一致。根据其验收监测结果，总排口

pH7.1-7.8，COD 8-31mg/L，氨氮 0.212-0.268 mg/L，总磷 0.311-0.369 mg/L，石

油类<0.06 mg/L，可以达到本项目所需要达到的接管标准。因此，项目采用此工

艺处理项目污水具有可行性。

6.1.5 项目废水处理经济可行性分析

本项目污水处理站投资主要有土建工程（包括隔油池＋气浮机＋厌氧池＋水

解酸化池＋MSBR池＋沉淀池＋消毒池等），工艺电器设备（包括泵、风机、管

道、仪表、电器等），防腐工程，设计、安装、调试、培训等方面，其工程总投

资 190万元。



萧县润泰环保科技有限公司新建 3万吨/年废矿物油综合利用项目（重新报批）环境影响报告书

227

污水处理站土建工程投资情况见表 6.1-4，废水治理设施运行费用估算见表

6.1-5。

表 6.1-4废水处理站土建工程投资估算表

序号 工程费用名称 估算价值(万元)
1 土建 27.5
2 设备、污水管线 100
3 设计、安装 20
4 防腐工程 12.5
5 管理费用 3
6 不可预见费用 4

总投资 167
根据表 6.1-4可知，废水处理站土建工程投资占项目总投资的 2.09%。

表 6.1-5污水站运行费用估算表

序号 费用类别 单位 全年使用量 单价（元） 总费用（万元/a）
1 电费 kWh 5万 0.6 3
2 药剂费 t 1 500 0.05
3 人工费 人 2 100000 20
4 折旧维修费 / / / 4

合计 / / / 27.05
由表 6.1-5可见，萧县润泰环保科技有限公司污水处理站年运行费用约 27.05

万元，约占项目利润总额的 0.6%，企业可以承受。

6.1.5 项目废水接管萧县永堌轻化工业园污水处理厂的可行性分析

（1）萧县永堌轻化工业园污水处理厂概况

萧县永堌轻化工业园污水处理厂建设工程项目于2012年9月由安徽省科学技

术咨询中心编制《萧县永堌轻化工业园管委会萧县永堌轻化工业园污水处理厂建

设工程项目环境影响报告书》；2012年12月11日萧县环保局以萧环建〔2012〕66

号予以批复。2013年5月安徽省科学技术咨询中心编制了《萧县永堌轻化工业园

污水处理厂建设工程项目环境影响报告书变更说明》，于2013年5月25日取得萧

县环境保护局《萧县永堌轻化工业园管委会萧县永堌轻化工业园污水处理厂建设

工程项目环境影响报告书的批复》（萧环建〔2013〕27号）。于2015年3月15日

开始运行。于2016年12月委托安徽工和环境监测有限责任公司编制《萧县永堌轻

化工业园管委会萧县永堌轻化工业园污水处理厂建设工程项目竣工环境保护验

收报告》（工和监测【竣】字2016第111号），取得《萧县永堌轻化工业园管委

会萧县永堌轻化工业园污水处理厂建设工程项目（一期工程）环境保护设施建设

阶段性竣工验收意见》（萧环验【2017】20号），完成竣工环保验收。萧县永堌

轻化工业园污水处理厂全厂占地面积约面积为50亩，一期设计处理能力为



萧县润泰环保科技有限公司新建 3万吨/年废矿物油综合利用项目（重新报批）环境影响报告书

228

3000m3/d。

图 6.1-3萧县永堌轻化工业园污水处理厂实际工艺流程图

②接管可行性



萧县润泰环保科技有限公司新建 3万吨/年废矿物油综合利用项目（重新报批）环境影响报告书

229

a、水量方面

萧县永堌轻化工业园污水处理厂一期设计总规模3000吨/天，现实际处理水

量约300吨/天，目前尚有约2700吨/天的余量。本项目排入萧县永堌轻化工业园污

水处理厂的废水量约为14t/d，约占萧县永堌轻化工业园污水处理厂余量的

0.52%，萧县永堌轻化工业园污水处理厂有足够余量接纳。本项目废水可接管至

萧县永堌轻化工业园污水处理厂进行处理。

b、水质方面

本项目废水经预处理后，能够稳定满足萧县永堌轻化工业园污水处理厂进水

要求；本项目废水在排入萧县永堌轻化工业园污水处理厂之后，萧县永堌轻化工

业园污水处理厂采用污水处理工艺能够将本项目废水有效处理，最终达到《城镇

污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级标准中的A类标准，排入拦

碱河。

c、污水厂接管可行性分析

萧县永堌轻化工业园污水处理厂现已正常运行，污水管网已铺设到项目所在

地，本项目生活污水经厂区化粪池处理后与经过厂区污水处理站处理的生产废水

一并接管至萧县永堌轻化工业园污水处理厂进一步处理，接管可行。

综上所述，本项目废水经预处理达接管标准后，接管至萧县永堌轻化工业园

污水处理厂集中处理是可行的。

6.2运营期废气保护措施及其可行性论证

项目有组织废气主要为固态废矿物油贮存和罐区大小呼吸产生的有机废气、

固态废矿物油贮存产生的氨、硫化氢等异味、不凝气和加热炉天然气燃烧尾气、
